ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ UÔNG BÍ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 1013/UBND-KT Uông Bí, ngày 12 tháng 4 năm 2024
V/v tăng cường công tác quản lý,
bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa
cháy rừng trên địa bàn thành phố

Uông Bí.

Kính gửi:
- Ủy ban nhân dân xác xã, phường;
- Công an thành phố, BCH Quân sự thành phố;
- Phòng Kinh tế, Trung tâm Truyền thông và Văn hóa;
- Hạt Kiểm lâm Uông Bí;
- Các chủ rừng trên địa bàn thành phố Uông Bí.

Thực hiện Văn bản số 816/UBND-KTTC ngày 08/4/2024 của Ủy ban nhân
dân tỉnh Quảng Ninh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách về phòng cháy,
chữa cháy rừng trên địa bàn tỉnh; Văn bản số 1799/SNN&PTNT-KL ngày
05/4/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác
quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng vào mùa trồng rừng, mùa lễ
hội trên địa bàn tỉnh. Để chủ động phòng ngừa, kiểm soát chặt chẽ các nguyên nhân và
nguy cơ dẫn đến cháy rừng, triển khai hiệu quả phương án chữa cháy rừng và giảm thiểu
số vụ cháy, mức độ thiệt hại do cháy rừng gây ra, Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí
yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, phường, các phòng, ban, đơn vị liên quan, các chủ
rừng trên địa bàn thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Thực hiện nghiêm trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về phòng cháy, chữa cháy
rừng, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, tuyệt đối không được chủ quan,
lơ là, mất cảnh giác. Có phương án phối hợp, bố trí lực lượng thường trực tại những
khu vực rừng có nguy cơ cháy cao, đặc biệt là các khu vực có liên quan đến du lịch,
rừng đặc dụng, lưu vực hồ trọng điểm (khu vực rừng Quốc gia Yên Tử, Hồ Yên
Trung, chùa Ba Vàng, hồ 12 khe,...). Yêu cầu các đơn vị tổ chức hoạt động lễ hội,
du lịch sinh thái trong rừng, ven rừng và chủ rừng có phương án bảo vệ rừng, phòng
cháy, chữa cháy rừng trong suốt thời gian diễn ra hoạt động lễ hội, du lịch; kịp thời
phát hiện, xử lý các điểm cháy rừng, không để xảy ra cháy lớn.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao ý thức
trách nhiệm của toàn dân trong thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy,
chữa cháy rừng, đặc biệt là các quy định về xử lý thực bì và sử dụng lửa trong rừng,
gần rừng. (mục 5, Điều 9, Quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn
tỉnh Quảng Ninh – Ban hành kèm theo Quyết định số 29/2020/QĐ-UBND ngày
18/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh).

- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 30/01/2024 về bảo
vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn thành phố Uông Bí
và Kế hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng của địa phương đã xây dựng

2

và được phê duyệt; sẵn sàng huy động lực lượng tại chỗ để xử lý kịp thời khi có tình
huống cháy rừng xảy ra đảm bảo phương châm “bốn tại chỗ”, “5 sẵn sàng”.

2. Hạt Kiểm lâm thành phố
- Thực hiện nghiêm công tác phòng cháy chữa cháy rừng, duy trì lực lượng

ứng trực 24/24 giờ trong những ngày nắng nóng gay gắt ở cấp cảnh báo cháy rừng
cấp nguy hiểm và cực kỳ nguy hiểm.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban, ngành và các đơn vị liên quan kiểm
tra, rà soát, yêu cầu các chủ rừng là tổ chức phải hoàn thành xây dựng, phê duyệt và
tổ chức thực hiện nghiêm phương án quản lý rừng bền vững; xây dựng, lập dự trừ
kinh phí tuyên truyền, tập huấn, mua sắm trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác
quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố.

- Chỉ đạo kiểm lâm địa bàn tham mưu cho chính quyền địa phương tuyên
truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về Luật Lâm nghiệp, các văn bản pháp luật có
liên quan, đặc biệt là các quy định về xử lý thực bì và sử dụng lửa trong rừng, gần
rừng và công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát các tụ điểm phá rừng và các cơ sở chế biến
gỗ trên địa bàn; kiên quyết xóa bỏ các “điểm nóng” về phá rừng, cháy rừng và khai
thác lâm sản trái pháp luật, xử lý nghiêm các tổ chức, đơn vị, cá nhân có hành vi vi
phạm pháp luật theo quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng điều tra làm rõ nguyên nhân các vụ
cháy rừng, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với tổ chức, cá nhân để
xảy ra cháy rừng và xem xét trách nhiệm của các chủ rừng để xảy ra cháy rừng.

3. Công an thành phố, Ban chỉ huy quân sự thành phố
- Phối hợp chặt chẽ với Hạt Kiểm lâm và các phòng chuyên môn của thành

phố trong công tác tuần tra, kiểm soát, bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng,
chống tàn phá rừng, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật về lâm nghiệp, điều
tra làm rõ nguyên nhân và truy tìm thủ phạm các vụ việc vi phạm pháp luật lâm
nghiệp và xử lý, tham mưu xử lý theo thẩm quyền.

- Chỉ đạo Công an xã, phường, Ban chỉ huy quân sự xã, phường phối hợp
chặt chẽ và toàn diện với Kiểm lâm địa bàn trong thực hiện các nhiệm vụ về bảo vệ
rừng, phòng cháy chữa cháy rừng tại địa phương.

4. Ban quản lý di tích và rừng quốc gia Yên Tử, Công ty TNHH 1TV lâm
nghiệp Uông Bí, Trường Cao đẳng Nông lâm Đông Bắc, Trung tâm khoa học và
ứng dụng lâm nông nghiệp Quảng Ninh, Công ty cổ phần Thông Quảng Ninh

- Thực hiện đầy đủ trách nhiệm của chủ rừng theo quy định của pháp luật;
quản lý, bảo vệ chặt chẽ, sử dụng có hiệu quả diện tích rừng, đất rừng được giao,
cho thuê; quản lý chặt chẽ việc sử dụng lửa, các hành động dễ gây cháy (hút thuốc,
đốt vàng mã, đốt lửa trại,...) của người dân và khách du lịch, đặc biệt tại các khu
vực liên quan đến tham quan, du lịch sinh thái, du lịch tâm linh, lễ hội (Yên Tử,
chùa Ba Vàng,...) trên diện tích được giao quản lý.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát trên diện tích được giao quản
lý; bố trí lực lượng trực phòng cháy, chữa cháy rừng 24/24 trong những thời
điểm có mức cảnh báo nguy cơ cháy rừng từ cấp III trở lên; sẵn sàng huy động
phương tiện, lực lượng xử lý ngay khi có cháy rừng xảy ra, giảm thiểu thiệt hại

3

đến mức thấp nhất.
- Thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 30/01/2024 về bảo vệ

rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng năm 2024 trên địa bàn thành phố Uông Bí và Kế
hoạch bảo vệ rừng, phòng cháy, chữa cháy rừng của đơn vị đã được phê duyệt.

5. Phòng Kinh tế
- Chủ trì, phối hợp với Hạt Kiểm lâm tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành

phố thực hiện công tác quản lý nhà nước về lâm nghiệp theo quy định.
- Phối hợp Hạt Kiểm lâm và UBND các phường xã xây dựng, lập dự trừ kinh

phí tuyên truyền, tập huấn, mua sắm trang thiết bị cần thiết phục vụ công tác quản
lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng trên địa bàn thành phố; tuyên truyền
phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Lâm nghiệp và các văn bản pháp luật có liên
quan, quan tâm tập trung đối với các phường, xã có rừng; đặc biệt nâng cao ý thức,
trách nhiệm của người dân trong giám sát và tố giác hành vi vi phạm pháp luật về
quản lý, bảo vệ rừng, vận động nhân dân địa phương tích cực tham gia bảo vệ rừng,
PCCCR, nhất là nhân dân ở các khu vực gần rừng, trong rừng.

6. Trung tâm Truyền thông và Văn hóa thành phố
Phối hợp với Hạt Kiểm lâm, phòng Kinh tế, Ủy ban nhân dân các xã,

phường và các đơn vị liên quan tuyên truyền công tác bảo vệ rừng, phòng cháy,
chữa cháy rừng bằng nhiều hình thức; đăng tải thông tin dự báo, cảnh báo tình hình
cháy rừng, cấp dự báo cháy rừng trên phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống loa
phát thanh của các phường, xã đặc biệt là trong thời gian cao điểm nắng nóng, khô
hạn, có thông tin dự báo cháy rừng từ cấp III trở lên phải thông báo trên phương
tiện thông tin đại chúng và tuyên truyền chủ rừng hạn chế đốt xử lý thực bì, tạm
dừng đốt xử lý thực bì và những hành vi dùng lửa khác có nguy cơ gây cháy rừng
trong thời gian cao điểm về cháy rừng; nêu gương người tốt, việc tốt trong công tác
quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR.

Ủy ban nhân dân thành phố Uông Bí yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã,
phường, các phòng, ban, đơn vị liên quan, các chủ rừng trên địa bàn thành phố
nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (T/hiện);
- TT Thành ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND TP(c/đ);
- Các thành viên BCĐ PCCCR TP (T/hiện);
- Lưu: VT, KL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Hòa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T10:49:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Văn Thành<nguyenvanthanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T15:01:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Đoàn Thị Dung<doanthidung@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-12T16:33:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Đức Hoà<nguyenduchoa@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-13T09:46:00+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Ủy ban Nhân dân<ubndub@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!